
Nové formy čtení
a vyprávění příběhů

Bára Votavová













A co ty? 
Umíš udělat
provaz?
Ha?!



















Google vám dá

statisíce odpovědí.

Knihovnice umí najít

tu správnou.









1. e-knihovna v Jiřetíně pod 
Bukovou

Celkem 149 knihoven





Půjčovat e-knihu vyjde levněji než
pořídit tištěnou

Knihovna si nastaví limity výpůjček

250 titulů k e-výpůjčce zdarma

Rozšíření fondu a služeb



205nakladatelství



8 500 titulů, brzy 10 000+

Méně populární tituly vs. aktuální
hity

Nastavení, proškolení, pomoc s 
propagací

Rozvoj na Slovensku









8 500 titulů, brzy 10 000+
Půjčovat e-knihu vyjde levněji než

pořídit tištěnou
Méně populární tituly vs. aktuální hity

Knihovna si nastaví limity výpůjček
1. e-knihovna v Jiřetíně pod Bukovou

Celkem 149 knihoven
250 titulů k e-výpůjčce zdarma



E-knižní balíčky pro školy

Klasika do čtečky, počítače…

Výběr povinné četby i novějších
knih ve spolupráci s pedagožkami

Dostupné pro všechny školy















120+ knížek
100+ samostatných příběhů

2 nové knížky měsíčně
Pro školy a knihovny zdarma k 

vyzkoušení
Předplatné od 83 Kč

Dášeňka i knížky z Knihozemě



Kód pro vás

3 měsíce neomezený přístup

Aktivovat do 31. ledna 2020

EZRGOAUQDUTCFFTW

Jo, pošlu vám ho J

















10 127 zveřejněných příběhů

30 000+ uživatelů a uživatelek

8 000+ aktuálních

Nejčtenější příběh – 18 500+ čtení

Zapojujeme spisovatele a spisovatelky

Propagujeme nové knížky























50 zveřejněných příběhů na 5 dní i
na tři týdny

7 000+ uživatelů a uživatelek

1 200 potenciálních autorů

64 000+ čtecích chvilek

Nejčtenější příběh: 1 600+ odběrů



1 224 zveřejněných příběhů

Dalších 2000+ rozepsaných











Jak psát
a nepsat



1. Respektuj
technologie





2. Přímá řeč a 
přirozenost







3. Vyber si
žánr





4. Vykresli
postavy





5. Začni
uprostřed

akce





6. Kombinuj
scény





7. Pracuj s 
offline 

momenty





8. Zahraj si na
redaktorku a 

korektora





9. Obrázek, 
název, 

anotace





10. Sdílej to!





Pravidla jsou tu
k porušování



Pravopis

Tak jo, pudu s 
tebou.

Nevim proč bich
měl stebou jít. 



Pravopis

Tak jo, pudu s 
tebou.

Nevim proč bich
měl stebou jít. 

Varoval sem tě, teď
tě musim

vodkráglovat.



Místo a čas

Ticho tam vzadu!

Ta nová učitelka je 
hrozná!



Místo a čas

Nekoukej do toho
mobilu, Martine, je 

hodina!Páni, vy na mě
máte číslo? Já do 

něj nekoukám!

Mhm, jasně :-D



Obrázky a copyright



Takže, jak na to?

#pisustorki



Tvorba postavy
Vykreslení vlastností tradičně:
popis / introspekce / motivace

Vykreslení vlastností v chat fiction:
jazyk / pravopis / emojis / online 

etiketa



Úkol:
Vyber si svou oblíbenou filmovou nebo
knižní postavu a popiš, jak by vypadaly

zprávy od ní. 

Používá emojis, gify, obrázky? Umí
gramatiku, nebo dělá chyby? Odepisuje

až za hodinu? Nebo naopak nonstop 
píše ostatním?



Úkol:
Hermiona, Homer Simpson, Mirek Dušín

Charakterizuj je maximálně třemi
zprávami, které někomu posílají.



Dialog
• Musí buď posouvat děj, nebo se díky

němu dozvíme něco o postavách
• Dialog v chat fiction nahrazuje
introspekci (naštěstí je doba sdílení

všeho J), popis i motivaci
• Ale pořád musí znít přirozeně



Úkol:
Jak by asi vypadal chat Karkulky s 

babičkou, zatímco jde Karkulka lesem? 
Nebo chat Gandalfa a Froda těsně před

tím, než ho pošle na cestu?

Napiš krátkou SMS výměnu, ve které
jedna postava pochopí, co se děje té
druhé, a čtenáři a čtenářky se o obou

postavách něco dozví.



Spád
Chat fiction musí mít spád a proto 

musíš ovládat stručnost.

Neustále se musí něco dít, “jak se 
máš?” – “já dobře, a ty” prostě

nefunguje



Úkol:

Napiš příběh o 3 zprávách.

(Prodám dětské botičky.
Zn.: Nenošené.)

Napiš příběh o max 20 zprávách.

Jaký je v tom rozdíl?



Struktura příběhu
Bez zvratu se neobejdeš.

Dokonce jich může být několik.

Obvyklé chat fiction zvraty:
Někomu píše (ne)známé číslo

Někdo se odmlčí a pak je vše jinak
Někdo předstírá, kdo/kde je



Úkol:

Napiš mini příběh s podobným
zvratem:

Někomu píše (ne)známé číslo
Někdo se odmlčí a pak je vše jinak

Někdo předstírá, kdo/kde je



Není to jen těžší
Gify

Zvuky
Obrázky

Systémové zprávy
Zprávy o doručení/přečtení

Počítače jako postavy
Zpětná vazba





Seriálové čtení
(a psaní)

Jaký je váš oblíbený seriál?

Kdo v něm vypráví příběh?

Proč se těšíte na další díl?









Až 1000 slov na kapitolu

Více uživatelů – vice dat: 1000 a vice slov na kapitolu je OK









Úkol
Porovnejte seriály, které mají na konci
každého dílů cliffhanger, a seriály se 
silnou příběhovou linkou napříč díly.

Jaký funguje líp na papíře? Proč?
Existuje nějaký další typ? 
Proč se na něj lidé dívají? 



Úkol
Jaká je vaše oblíbená kniha, kterou

zároveň dobře znáte?

Jaké úpravy by s ní musel autor udělat,
kdyby se adaptovala jako seriál (kdyby

měla vyjít ve StoryMe ke čtení na
pokračování)?



Úkol
Vymyslete hlavní postavu svého seriálu.

Do jakého zapadá žánru?
Co je na ní zajímavého?

Kdo se v ní uvidí, koho osloví?



Úkol
Vaší postavě se dnes/tento týden něco

zásadního stane.

Co to je? 

Jaké zážitky daného dne/týdne
potřebují čtenářky znát, aby to dávalo
smysl? Načrtněte několik dílů (kapitol).



Úkol
Všechna zmíněná pravidla je možné
porušit – pokud příběh stále zůstane

příjemně čitelný na mobilu v tramvaji. 

Vymyslete, kdy se hodí porušit:
Chronologické vyprávění
Pohled jen jedné postavy

Cliffhanger na konci každého dílu



bara.votavova@albatrosmedia.cz

@storkiappka
@booko_app

@storymeappka
@pointa.cz
@palmknihy


